
4458 F. t. beslutn. vedr. handel m.v. med personer med henblik på seksuel udnyttelse 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Baggrund for forslaget 
I de senere år har også Danmark haft stigende pro- 

blemer med handel med kvinder, som tvinges ud i pro- 
stitution. Der har været eksempler på organiseret ud- 
nyttelse af kvinder fra Sydamerika, Asien og Østeuro- 
pa. Det er ofte sager, hvor kvinderne udsættes for 
voldtægt, vold og trusler om vold mod dem selv og 
deres familie, og hvor bagmændene indkasserer stort 
set alle de penge, kvinderne tjener som prostituerede. 
Der har også i andre lande været eksempler på dren- 
ge/mænd, som er blevet handlet med henblik på kom- 
merciel seksuel udnyttelse ved prostitution, men end- 
nu er denne del af problemet ikke konstateret i Dan- 
mark. 

Handel med kvinder er i dag en lige så god forret- 
ning for mafialignende Organisationer som illegal nar- 
ko- og våbenhandel. Derfor er myndighederne også 
nødt til at slå til med samme styrke, når det er levende 
kvinder og ikke et hvidt pulver, der er varen. Og der- 
for er det også nødvendigt at give politiet mulighed 
for at benytte telefon- og rumaflytning i efterforsknin- 
gen af disse sager og straffe bagmændene på baggrund 
af strafferammer, der kan sammenlignes med narko- 
og våbenlovgivningens. 

Problemets omfang 
Det præcise omfang af handel med kvinder til pro- 

stitution er vanskeligt at fastslå. Dette skyldes for- 
mentlig, at ofrene på grund af vold eller trusler om 
vold sjældent er villige til at stå frem og fortælle, hvad 
de har været ude for. Alligevel anslår FN og IOM (In- 
ternational Organization for Migration), at 500.000 
mennesker årligt er ofre for »trafficking« til et vest- 
europæisk land -  og at tallet er stigende. 

Også FN, EU, Europarådet m.fl. er enige om, at 
handel med kvinder er et stigende problem. Dette me- 
ner man først og fremmest skyldes, at denne handel 
har vist sig at være en lukrativ forretning for kriminel- 
le grupper. Handel med kvinder med henblik på pro- 
stitution er oftest en mindre risikabel og mere profita- 
bel forretning end den traditionelle organiserede kri- 

minalitet såsom narkotika- og våbensmugling og 
hvidvaskning af penge. 

Foreningen af Politimestre i Danmark og Politidi- 
rektøren i København har på anmodning fra Justitsini- 
nisteriet skønnet, at der er mellem 370 og 420 uden- 
landske kvinder, der arbejder som prostituerede i 
Danmark. Københavns Politi har på det seneste regi- 
streret en stigning i antallet af udenlandske prostitue- 
rede på gadeplan (ca. 30 i 1999) modsat på massage- 
klinikker. Dette er en ny udvikling, som efter forslags- 
stillernes opfattelse er-en konsekvens af afkriminali- 
serin gen af prostitution, som Folketinget vedtog den 
4. marts 1999 (jf. lov nr. 141 af 17. marts 1999, lov- 
forslag nr. L 43, folketingsåret 1998-99). 

Ifølge Pro-Centret (landsdækkende. rådgivnings-, 
formidlings- og videncenter for prostitution) er der 
derimod tale om et langt højere tal -  nemlig over 2000 
udenlandske prostituerede. Ifølge centret udgør de 
udenlandske prostituerede ca. en tredjedel af samtlige 
prostituerede i Danmark. Det vides ikke, hvor stor en 
andel af kvinderne der er ofre for menneskehandel. 
Ved at undersøge annoncer i Ekstra Bladet har Pro- 
Centret kunnet påvise, at der er sket en tidobling i an- 
tallet af udenlandske prostituerede i perioden fra 1989 
til 1999. Stigningen er særligt sket inden for gruppen 
af sydøstasiatiske kvinder og dernæst syd- og mellem- 
amerikanske kvinder. Ifølge Pro-Centret fremgår an- 
tallet af prostituerede fra Øst- og Centraleuropa ikke 
af annoncerne, da disse af udseende ligner danske 
kvinder og derfor ikke reklamerer med afstamning. 

Dansk lovgivning på området 
»Eksport« af kvinder til prostitution: Den, der til- 

skynder eller bistår en person under 21 år til at søge 
erhverv ved kønslig usædelighed, og den, der medvir- 
ker til en persons befordring ud af riget med henblik 
på, at personen skal drive erhverv ved kønslig usæde- 
lighed eller benyttes til sådan usædelighed, når den 
befordrede person er under 21 år eller uvidende om 
formålet, straffes med fængsel indtil 4 år, jf. straffelo- 
vens § 228, stk. 2. 


